



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024
ATIVO	846.777.059	800.279.406
DISPONIBILIDADES	5.441.615	7.168.206
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	835.371.130	790.014.288
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	146.285.513	150.118.903
Títulos e Valores Mobiliários	93.364.087	95.818.998
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(438.468)	(456.517)
Relações Interfinanceiras	102.006.633	50.395.420
Centralização Financeira	101.874.459	50.306.225
Outras Relações Interfinanceiras	132.174	89.196
Operações de Crédito	490.969.266	491.080.698
Outros Ativos Financeiros	3.184.099	3.056.786
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(19.869.614)	(20.075.709)
(-) Operações de Crédito	(19.149.139)	(19.299.856)
(-) Outras	(720.475)	(775.853)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.603.528	1.446.812
OUTROS ATIVOS	7.547.990	5.111.000
IMOBILIZADO DE USO	21.026.198	20.796.872
INTANGÍVEL	102.113	102.113
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.445.902)	(4.284.176)
TOTAL DO ATIVO	846.777.059	800.279.406
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	846.777.059	800.279.406
DEPÓSITOS	366.439.950	321.841.431
Depósitos à Vista	95.567.382	93.397.872
Depósitos Sob Aviso	31.342	44.062
Depósitos à Prazo	270.841.225	228.399.498
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	366.573.345	368.740.302
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	116.228.732	113.654.592
Relações Interfinanceiras	213.990.078	218.862.021
Repasse Interfinanceiros	213.989.478	218.860.631
Outras Relações Interfinanceiras	600	1.391
Obrigações por Empréstimos e Repasses	36.072.407	36.070.610
Outros Passivos Financeiros	282.129	153.079
PROVISÕES	835.517	862.988
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.234.581	1.281.762
OUTROS PASSIVOS	14.307.506	12.115.804
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	94.378.897	93.781.388
CAPITAL SOCIAL	68.340.576	67.743.066
RESERVAS DE SOBRAS	26.038.322	26.038.322
CONTAS DE RESULTADO	3.007.262	1.655.731
RECEITAS	57.411.405	45.008.283
DESPEAS	(54.404.143)	(43.352.552)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	846.777.059	800.279.406

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.100.723	9.114.474	(13.751)	0%
Operações de Crédito	6.359.997	6.441.359	(81.362)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	460.595	389.748	70.847	18%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.249.995	1.325.748	(75.753)	-6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.030.135	957.618	72.517	8%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(5.272.459)	(6.384.724)	1.112.265	-17%
Operações de Captação no Mercado	(2.811.522)	(3.006.644)	195.122	-6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.749.909)	(1.558.294)	(191.615)	12%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(711.028)	(1.819.787)	1.108.758	-61%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.828.263	2.729.750	1.098.513	40%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.179.778)	(1.217.397)	(962.381)	79%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	884.796	1.153.518	(268.722)	-23%
Rendas de Tarifas	482.270	451.189	31.082	7%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.495.559)	(1.488.980)	(6.579)	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.719.560)	(1.593.091)	(126.469)	8%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(56.662)	(53.358)	(3.303)	6%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	381.900	1.010.180	(628.280)	-62%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(656.963)	(696.855)	39.892	-6%
PROVISÕES	27.471	(190.503)	217.974	-114%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(166.051)	166.051	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	27.471	(24.452)	51.923	-212%
RESULTADO OPERACIONAL	1.675.956	1.321.850	354.106	27%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(46.756)	(26.421)	(20.336)	77%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(1.422)	1.422	-100%
Ganhos de Capital	548	460	88	19%
Rendas de Aluguel	1.800	1.800	-	0%
(-) Perdas de Capital	(6.024)	(1.172)	(4.852)	414%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(43.081)	(26.086)	(16.995)	65%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.629.200	1.295.429	333.770	26%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(97.520)	(160.388)	62.868	-39%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(60.240)	(99.500)	39.260	-39%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(37.280)	(60.888)	23.608	-39%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(180.149)	(90.000)	(90.149)	100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.351.531	1.045.042	306.489	29%

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0